Ita Domini ad requisitionem M. Georgii Hartmanni zu Leipzig/Mensl. Mart. Anno 1666. ( Verba sent: Dass die Mutter als gewesene Vormundin/ ein richtiges Inventarium vorzulegen/ und wegen geführter Vormundschaft/ Rechnung zu thun schuldig/ V. R. W.)

Item ad consultationem Johann. Bisotens zu Dessau/Mense Nov. Anno 1660.

Et in causa Georgii Eysolda zu Dresden/Mensl. Mayo, Anno 1636.

## DEFINIT. VI.

Tutor reddens rationem administrationis ante omnia inventarium exhibere, vel, eo deficiente, bona pupilli juramento indicate debet.

- I**ndubitati juris est, Tutorē super bonis pupilli inventarium confiscare teneri, adeò ut nec prius, quam hoc fecerit, attingere debeat administrationem, i. tutor qui repertorium. 7. ff. de administ. tutor. Anton. Faber. in Cod. lib. 5. tit. 25. defin. 1. num. 2. 5. † quomodo enim quæso rationes tutelæ legitij-

mo modo administratæ reddere poterit, antequam demonstret, quid acceperit, & quantum pupillus ab initio cœpta administrationis in bonis habuerit, † ut proinde legitimū inventarium caput ac fundamentum sit rationum reddendarum, Bartol. in l. 72. §. 2. ff. de condit. & demonstr. n. 2. vers. quia inventarium est caput rationis. &c. Petr. Heig. part. 1. quæst. 20. num. 8. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. quæst. 126. n. 47. † Idque hodiè etiamnum obtinet, quamvis illud in desuetudinem abierit, ut juramentum tutoribus & curatoribus deferatur, quod jura aliæ ipsis imponunt, l. 20. C. de Episc. audient. l. ult. §. at si quidem parens. C. de curat. furios. Ordin. Cam. c. 75. & 76. part. 1. † ne scilicet reddatur difficile invenire tutores, Andr. Rauchb. part. 2. quæst. 2. n. 95. At quid, si tutor inventarium facere omiserit, aut in confiando eo requisita legitimi Inventarii non observaverit? † Certè nullum aliud restat remedium, quo de bonis suis pupillus aut Magistratus certior reddi queat, quam ut tutor juramento, quid & quantum acceperit, indicet, arg. l. ult. §. licentia danda 10. C. de Jur. deliber. Dan. Moller. ad Const. Elect. 33. num. 6. part. 3. & lib. 2. semestr. 14. ubi monet, † alterutrum horum sufficere, nec juramentum imponendum esse, nisi deficiente inventario legitimo, quod sic praxis Saxonica docet.

Ita Domini ad requisitionem Andreæ Weidmanns zu Schwarzenberg/Mensl. Octobr. Anno 1639. ( Verba sent: So ist bemeldter Vormund vor allen Dingen ein richtiges Inventarium seines Mündleins Vaters ganzer Verlassenschaft zu ediren/ oder in Mängelung desselben solche vermittelst seines leiblichen Eydens anzugeben schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. VII.

Nec Mater tutrix, que Inventarium facere omisiit, à juramento se liberare valet.

**D**ubitare equidem quis posset, Annon saltem. Mater, quæ tutelam liberorum gessit, ob reverentiam à juramento excusari debeat, præsertim, cum in ea non præsumur fraus & dolus, Gloss. in art. 23. lib. 1. Landr. lit. n. Rosa ad Moller. b. c. n. 12. † Sed si ratio hæc stringeret, nec rationum redditionem à matre exigendam, nec inventarii confectionem ei imponendam esse, sequeretur. At quia utrumque falsum est, juxta tradita supra Definit. 5. † Utique & matrem deficiente inventario legitimo bona pupilli juramento indicare teneri dixerim. † Quomodo enim quæso defectus hic aliter suppleri poterit, nec tamen ad rationum redditionem devenerit posse, priusquam per Inventarium bona pupilli indicata fuerint, expeditum est, Jason. in l. Maccus 3. n. 61. ff. ad SCtum Trebell. Nicol. Boër. decis. 61. num. 6. † Ac quo minus de eo quis dubitet, in casu simili matrem heredibus ad exhibitionem Inventarii, vel eo deficiente ad juramentum obstringi, haud absonum visum fuit Illustrissimo Electori Saxon. in Const. 33. vers. So muste sie auf der Erben Erfordern/ ic. ubi Dan. Moller. num. 4. & 6. part. 3. † Nec movet me in contrarium reverentia, quamlibet perinde matri ac patri debent, arg. l. furiosa. 4. ff. de Curat. furios. l. 6. ff. de in jus vocand. Ex quo patrem riudam consignationem exhibentem audiiri, nec ad inventarii solennis confectionem vel juramentum obstringi, dictum fuit Const. præced. Defin. 9. n. 12. † Quia sola reverentia patri immunitatem hanc non præbet, sed potius eximio à rationum redditione. Quid enim opus est solenni inventario in casu, quo rationes haud sunt reddendæ l. 6. in pr. C. de bon. que liber. † Cessante vero hac

ratione in matre, juxta tradita *Supr. Defin. 5.* Ecquis non diversitatem animadvertis?

Ita Domini in causa vidue Daniel Müllers ejusque liberorum zu Weissenfels/Mensl. Decembr. Anno 1600. (Verba sentent. So ist die Mutter / als der Kinder gewesene Vormundin / ein richtiges Inventarium, was in ihres Mannes Erbschaft nach seinem Absterben allenthalben vorhanden gewesen/vorzulegen/oder in Mangelung dessen/ solches eydlich anzugezen schuldig/B. R. W.)

Et in simili causa agn. Johann. Bisoteni zu Dessau/Mense Nov. Anno 1600.

### DEFINIT. VIII.

*Ne quidem redditis rationibus per generalem quietationem tutor liberatur, quo minus ob fraudulentam administrationem denuo conveniri queat.*

**C**um reddore rationes officio tutoris incumbat, l. i. §. officio. 3. ff. de tutel. & ration. distr. utique liberatio generalis nisi redditis rationibus non subsistit, Roland. à Vall. vol. 1. conf. 49. Petr. de Anchor. conf. 330. Bartol. Socin. Conf. 159. & conf. 190. Hartm. Pistor. Observ. 185. † At, postquam tutor rationes semel probè reddiderit, rationesque ritæ calculatae fuerint, per quietationem factam ita liberatur, ut denuo conveniri & ad calculum urgeri nequeat, Jacob. Menoch. de arbitr. judic. quest. lib. 2. Centur. 3. cas. 109. num. 37. Dec. conf. 10. n. 9. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. quest. 126. num. 62. Petr. Heig. part. 1. quest. 20. † Dixi autem tutorem liberari, si rationes rite calculatae fuerint. Nam si errorem in computatione intervenisse allegetur & doceatur, dubium non est, † quin, ut denuo rationes edantur & calculentur, postulari possit, Heig. dict. quest. 20. n. 36. Joseph. Mascard. lib. 3. concl. 125. num. 14. Franc. Vivius lib. 2. decis. ult. num. 39. † Quin & si rationes dolo redditas fuisse pupillus contendat, quietatione tutor liberatus non est, quo minus ob fraudem & dolum, in administratione & rationibus commissum, veluti quod aliquid retinuerit, & damno pupilli locupletior factus fuerit, denuo ad reddendas rationes conveniri possit, Jacob. Menoch. dict. cas. 209. num. 38. Jacob. Schult. dict. loc. num. 69. & 70. Hartm. Pistor. dict. observ. 158. num. 12. Heig. d. q. 20. n. 32. † Quia rationum redditione facta, dolus minimè per quietationem censetur remissus, Mascard. de probat. dict. concl. 125. num. 18. † Nam liberationes regulariter strictè sunt accipienda, l. mater decebens. 19. ff. de inoff. testam. l. q. §. 12. de transalt. † præsertim ne ad doli renunciationem tendant, Parif. lib. 1. conf. 84. n. 21. † Vide de hac materialatissimè Jacob. Schult. & Petr. Heig. loc. allegat.